Дело №г.

Р Е Ш Е Н И Е

 

Именем Российской Федерации

12 февраля 2019 года р.

<

адрес> 

Сапожковский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Земскова В.Н., при секретаре ФИО6, с участием истца ФИО5, представителя ответчика ОАО «Сапожковское автотранспортное предприятие» - ФИО11, рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Сапожковского районного суда 

<

адрес> гражданское дело по иску ФИО5 к ОАО «Сапожковскому автотранспортному предприятию» об обязании работодателя признать его работу в Сапожковском автотранспортном предприятии с 21.04.1993г по ДД.ММ.ГГГГ в качестве медника по ремонту радиаторов, соответствующему Списку №; признании выписанной справки, уточняющей особый характер работы и условия труда, необходимые для досрочного назначения страховой пенсии № от ДД.ММ.ГГГГ, ошибочной и отменить ее; обязании работодателя выдать приказ и новую справку, уточняющую особый характер работы или условия труда, необходимые для досрочного назначения пенсии, соответствующую Списку №,

У С Т А Н О В И Л:

Истец ФИО5 обратился в суд с иском к ОАО «Сапожковскому автотранспортному предприятию» об обязании работодателя признать его работу в Сапожковском автотранспортном предприятии с 21.04.1993г по ДД.ММ.ГГГГ в качестве медника по ремонту радиаторов, соответствующему Списку №; признании выписанной справки, уточняющей особый характер работы и условия труда, необходимые для досрочного назначения страховой пенсии № от ДД.ММ.ГГГГ, ошибочной и отменить ее; обязании работодателя выдать приказ и новую справку, уточняющую особый характер работы или условия труда, необходимые для досрочного назначения пенсии, соответствующую Списку №.

В обоснование своих исковых требований истец ФИО5 указал, что он работал в Сапожковском автотранспортном предприятии с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медника но ремонту радиаторов. В июле 2018 г. он обратился в отдел по досрочной выплате страховых пенсий в ПФ РФ по 

<

адрес> и 

<

адрес> с пакетом документов. После проверки всех документов ФИО2 данного отдела, было сказано, что его стаж, его возраст, его работа медником по ремонту радиаторов в Сапожковском автотранспортном предприятии (5 лет 7 месяцев) соответствует Списку № Постановлению ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ № и дает ему право па досрочный выход на пенсию. Ему был выдан бланк справки для заполнения по месту работы (в Сапожковском автопредприятии), уточняющий особый характер работы и условия труда, необходимые для досрочного назначения страховой пенсии. Бланк справки был передан им в канцелярию АТП для заполнения. Через месяц в канцелярии АТП ему была выдана справка № от ДД.ММ.ГГГГ в которой указывалось, что его работа медником по ремонту радиаторов отнесена ими к Списку №. Кроме этого, в ней по четырем позициям были занесены недостоверные, неполные, искажающие действительность сведения, на что он и обратил внимание работников канцелярии, объяснив, что это не соответствует месту, характеру, условиям выполняемой им работы, а именно: в графе в производстве, на участке, в цехе — было отмечено «в производстве». Сапожковское автотранспортное предприятие, производством не является, производственной продукции никогда не выпускало, на учете в государственных и налоговых органах как производство не зарегистрировано, соответственно налоги никакие на производственную продукцию не платит. Он выполнял работу медника в отдельном цехе. В графе «наименование должности (профессии)» записано - медника, что не соответствует записи в трудовой книжке, книгах приказов, лицевых счетах за 1993-1998 года. Во всех этих документах существует запись «медник по ремонту радиаторов». В графе в особых условиях (характер выполняемой работы при дополнительных условиях), записано «пайка трубок радиатора». Пайка трубок радиатора по 2 списку выполняется на производстве радиаторов, па линиях по сборке радиаторов или их капитальному ремонту. Операция выполняется методом высокотемпературной пайки в специальных термических установках (термические печи или шкафы, при температуре 750 градусов С) автоматическим или полуавтоматическим способом, высокотемпературными припоями. Операция выполняется без участия человека. Данный вид пайки исключает многократную пайку -распайку. Медник же по ремонту радиаторов выполняет операции ручным способом свинцово-оловянным припоем, который предполагает многократную пайку-распайку (ЕТК РФ). Вид работ «пайка трубок радиатора» ни в одном источнике (законодательные акты, технические издания, инструкции по охране труда) не указан как характеризующий работу медника по ремонту радиаторов, а тем более не указывает на условия, определяющие опасность работы. Во всех источниках (технических изданиях «Типовой инструкции по охране труда для медника», утвержденной Федеральным дорожным департаментом Минтранса РФ от ДД.ММ.ГГГГ, квалификационных справочниках) указывается, что для данной работы (ремонт радиаторов) характерно её выполнение методом пайки и лужения. Особым условием, определяющим вредность данной работы, является использование свинцовых сплавов, как особо опасных для здоровья человека, что и соответствует Списку № раздела «металлообработка», код позиции 1110400а-14420 Постановления ФИО1 от 26.01.1991г. № (ред. от 02.10.1991г.) «Об утверждении Списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное ФИО2 обеспечение». Утвержден Постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ №, 1.1. Список № производств, работ, профессий, должностей и показателей на подземных работах, на работах с особо вредными и особо тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях (в ред. постановлений ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №; Постановления Совмина ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №). Он попросил пояснить на основании каких записей в документах, законодательных актах, постановлении они составили данную справку (№ от 16.07.2018г.). Работники канцелярии в ответ не назвали ему ни одного документа, законодательного акта и т.д. Справку исправлять отказались. ФИО2- проводилась проверка документов в Сапожковском АТП по его делу. Кроме данной справки (№ от 16.07.2018г.), ни один документ не противоречит его праву для досрочного выхода на пенсию. Данная «Справка уточняющая особый характер работы или условия груда, необходимые для досрочного назначения страховой пенсии», № от 16.07.2018г. неправильно оформленная, является непреодолимым препятствием для досрочного назначения ему страховой пенсии, нарушает его права согласно ст.7 и 2 Конституции РФ, ухудшает условия его жизни (ст.7 п.1). Просит суд в соответствии с Приказом Департамента автомобильного транспорта РФ от 27.02.1996г. №, указывающего, что работа медника по ремонту радиаторов является работой с вредными и опасными условиями труда; в связи с Постановлением "Министерства труда РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №, Об утверждении разъяснения «О порядке применения списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих в соответствии со статьями 12, 78 и 78.1 Закона ФИО3 «О Государственных Пенсиях в ФИО3» право на пенсию по старости в связи с особыми условиями труда и па пенсию за выслугу лет», которые в п.2 признает утратившим силу Приказ Министерства труда и занятости населения ФИО3 и Министерства социальной защиты населения ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении разъяснения «О порядке применения на территории ФИО3 Списков № и № производств, работ, профессий, должностей и показателей, которые дают право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденных Постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ № и введенных в действие на территории ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГг. №». Согласно Разъяснению Министерства труда РФ от ДД.ММ.ГГГГг, №, «О порядке применения списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих в соответствии со статьями 12, 78 и 78.1 Закона ФИО3 «О Государственных пенсиях в ФИО3» право на пенсию по старости в связи с особыми условиями труда и па пенсию за выслугу лет», которое п.1 «При назначении пенсии по старости в связи с особыми условиями труда, в соответствии со статьёй 12 Закона ФИО3 «О государственных пенсиях в ФИО3» применяет следующие Списки (в дальнейшем - Закон): а) Список № производств, работ, профессий, должностей и показателей на подземных работах, на работах с особо вредными и особо тяжелыми условиями труда, занятость в которых даст право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный Установлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГг. №, с дополнениями и изменениями, внесёнными Постановлениями ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГг. № и от ДД.ММ.ГГГГг. №, Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГг. №; б) Список № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых даёт право на пенсию по возрасту (по старост) на льготных условиях, утверждённый Постановлением ФИО1 от 9 августа. 1991 г. №. при назначении пенсии в соответствии с пунктом «б» статьи 12 Закона признать его работу в качестве медника по ремонту радиаторов соответствующей Списку №. Обязать работодателя Приказом по Сапожковскому автотранспортному предприятию: признать его работу в Сапожковском автотранспортном предприятии с 21.04.1993г. по 29.07.1998г. в качестве ФИО2 «медник по ремонту радиаторов» соответствующей Постановлению ФИО1 oт 26.01.1991г. № (ред. от 02.10.1991г. «Об утверждении Списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право па льготное ФИО2 обеспечение». Утверждён Постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГг. №, 1.1. Список № производств, работ, профессий, должностей и показателей на подземных работах, на работах с особо вредными и особо тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию но возрасту (по старости) на льготных условиях (в ред. постановлений ФИО1 от 09.08.1991г. №, от 23.07.1991г. №; Постановления Совмина ФИО3 от 02.10.1991г. №) 1110400a- 14420 Медники, постоянно занятые на лужении и пайке припоями, содержащими свинец (на том основании, что это является фактически выполняемой им работой, что подтверждают работники автопредприятия, записи в трудовой книжке, книги приказов, лицевые счета., «Типовая инструкция по охране труда для медника» федерального дорожного департамента Минтранса РФ от ДД.ММ.ГГГГ ТОИ Р-218-39-94, ЕТКСРФ). Признать выписанную ранее «Справку уточняющую особый характер работы и условия труда, необходимые для досрочного назначения страховой пенсии № от 16.07.2018г.» ошибочной. Отменить её. Выписать другую «Справку уточняющую особый характер работы или условия труда, необходимые для досрочного назначения страховой пенсии», по всем позициям соответствующую Списку № Постановлению ФИО1 от 26.01.1991г. № (ред. от 02.10.1991г.) «Об утверждении Списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право па льготное ФИО2 обеспечение». Утвержден Постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГг. №. 1.1. Список № производств, работ, профессий, должностей и показателей на подземных работах, на работах с особо вредными и особо тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию но возрасту (по старости) на льготных условиях (в ред. постановлений ФИО1 от 09.08.1991г. №, от 23.07.1991г. №; Постановления Совмина ФИО3 от 02.10.1991г. №) 1 110400а-14420 Медники, постоянно занятые на лужении и пайке припоями, содержащими свинец, раздела « Металлообработка». Выдать приказ и новую «Справку уточняющую особый характер работы или условия труда, необходимые для досрочного назначения страховой пенсии, соответствующую Списку № Постановлению ФИО1 от 26.01.1991г., № (ред. от 02.10.1991г.) «Об утверждении Списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное ФИО2 обеспечение». Утверждён Постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГг. №,1.1. Список № производств, работ, профессий, должностей и показателей на подземных работах, на работах с особо вредными и особо тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях (в ред. постановлений ФИО1 от 09.08.1991г. № от 23.07.1991г. №: Постановления Совмина ФИО3 от 02.10.1991г. №)1110400а-14420 Медники, постоянно занятые па лужении и пайке припоями, содержащими свинец» на руки, для предоставления в Пенсионный ФИО2.

В последствии истец ФИО5 уточнил свои исковые требования и просил суд, обязать работодателя признать его работу в Сапожковском автотранспортном предприятии с 21.04.1993г по ДД.ММ.ГГГГ в качестве медника по ремонту радиаторов, соответствующему Списку №; признать выписанную справку, уточняющую особый характер работы и условия труда, необходимые для досрочного назначения страховой пенсии № от ДД.ММ.ГГГГ, ошибочной и отменить ее; обязать работодателя выдать приказ и новую справку, уточняющую особый характер работы или условия труда, необходимые для досрочного назначения пенсии, соответствующую Списку №.

Представитель ответчика – ОАО «Сапожковское автотранспортное предприятие» - ФИО11, в судебном заседании возражала против удовлетворения исковых требований истца ФИО5 и пояснила, что ФИО5 работал по 2 списку, поскольку выполняемая им работа не относилась к особо вредным. Каких- либо документов, подтверждающих его постоянную занятость на лужении, пайке и работу с припоем, содержащим свинец, не имеется. Справка № от 16.07.2018г., выдана ему на основании лицевых счетов, приказов, согласно которым должность ФИО5 относится к Списку №. С учетом чего, оснований признать его работу в качестве «медника по ремонту радиаторов», относящуюся к Списку №, не имеется.

Суд, заслушав стороны, допросив ФИО2, исследовав материалы дела, находит исковые требования истца ФИО5 не подлежащими удовлетворению по следующим основаниям:

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", трудовая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 7 ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" мужчинам по достижении возраста 50 лет и женщинам по достижении возраста 45 лет, если они проработали соответственно не менее 10 лет и 7 лет 6 месяцев на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах и имеют страховой стаж соответственно не менее 20 и 15 лет.

В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного выше срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, трудовая пенсия им назначается с уменьшением возраста, установленного ст. 7 настоящего Федерального закона, на один год за каждый полный год таковой работы - мужчинам и женщинам.

Списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается трудовая пенсия по старости в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии с пп. "а" п. 1 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 537 при досрочном назначении трудовой пенсии по старости работникам, занятым на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах применяется Список N 1 производств, работ, профессий, должностей и показателей на подземных работах, на работах с особо вредными и особо тяжелыми условиями труда, утвержденный Постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 10.

При этом периоды работ до ДД.ММ.ГГГГ по Списку N 1 производств, профессий, должностей и показателей, утвержденному Постановлением ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ N1173, засчитываются в специальный стаж наравне с работами, предусмотренными Списком N1 производств, профессий, должностей и показателей, утвержденным Постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ.

Как следует из пункта 1110400а-14420 подраздела 5 раздела XI Металлообработка Списка N 1 производств, работ, профессий, должностей и показателей на подземных работах, работах с особо вредными и особо тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по старости на льготных условиях, утвержденного Постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 10 "Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное ФИО2 обеспечение", работа медником, постоянно занятым на лужении и пайке припоями содержащими свинец, дает право на досрочное назначение пенсии.

Правительство Российской Федерации в соответствии с предоставленными ему полномочиями, Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ N 516 утвердило Правила исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", в пункте 4 которых предусмотрено общее правило о включении в специальный стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, периодов работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, если иное не предусмотрено настоящими Правилами или иными нормативными правовыми актами, при условии уплаты за эти периоды страховых взносов в Пенсионный ФИО2 Российской Федерации.

Пунктом 5 разъяснения Министерства труда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 5 (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) "О порядке применения Списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих в соответствии со статьями 12, 78 и 78.1 Закона ФИО3 "О государственных пенсиях в ФИО3" право на пенсию по старости в связи с особыми условиями труда и на пенсию за выслугу лет" (далее - Разъяснение) предусмотрено, что право на пенсию в связи с особыми условиями труда имеют работники, постоянно занятые выполнением работ, предусмотренных Списками, в течение полного рабочего дня; под полным рабочим днем понимается выполнение работы в условиях труда, предусмотренных Списками, не менее 80 процентов рабочего времени.

Порядок подтверждения и подсчета страхового и специального стажа, дающего право на досрочное назначение трудовой пенсии, регулируется нормами ст. 13 Закона РФ N 173-ФЗ, "Правилами подсчета и подтверждения страхового стажа для установления трудовых пенсий", утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 555, Правилами исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 указанного закона, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 516, а также "Порядком подтверждения периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости", утвержденным Приказом Минздравсоцразвития Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 258н.

В соответствии с правилами подсчета и подтверждения страхового стажа для установления трудовых пенсий, утвержденными Постановлением Правительства РФ N 555 от ДД.ММ.ГГГГ, основным документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца. При отсутствии трудовой книжки, а также в случаях, когда в трудовой книжке содержатся неправильные и неточные сведения либо отсутствуют записи об отдельных периодах работы, в подтверждение периодов работы принимаются письменные договоры, оформленные в соответствии с трудовым законодательством, действовавшим на день возникновения соответствующих правоотношений, трудовые книжки колхозников, справки, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами, выписки из приказов, лицевые счета и ведомости на выдачу заработной платы.

Приказом Минздравсоцразвития РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, утвержден «Порядок подтверждения периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости».

В соответствии с п.3 указанного Порядка, периоды работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, подтверждаются: до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного ФИО2 страхования» - документами, выдаваемыми работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами; после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного ФИО2 страхования» - на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета. Периоды работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, на территории Российской Федерации до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица могут быть подтверждены свидетельскими показаниями. Характер работы показаниями свидетелей не подтверждается.

Согласно п. 4 Порядка, в случаях, когда необходимы данные о характере работы и других факторах (показателях), определяющих право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, установленные для отдельных видов работ (деятельности), например, о занятости на подземных работах, о выполнении работ определенным способом, о работе с вредными веществами определенных классов опасности, о выполнении работ в определенном месте (местности) или структурном подразделении, о статусе населенного пункта, о выполнении нормы рабочего времени (педагогической или учебной нагрузки) и др., для подтверждения периодов работы принимаются справки, а также иные документы, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами.

Справки выдаются на основании документов соответствующего периода времени, когда выполнялась работа, из которых можно установить период работы в определенной профессии и должности и (или) на конкретных работах (в условиях), дающих право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости.

В пункте 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 30 "О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии" разъяснено, что периоды работы до регистрации гражданина в качестве застрахованного, подтверждаются документами, выдаваемыми в установленном порядке работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами (к примеру, архивными). Если документы о работе утрачены в связи со стихийным бедствием (землетрясением, наводнением, ураганом, пожаром и тому подобными причинами), а также по другим причинам (вследствие небрежного их хранения, умышленного уничтожения и тому подобных причин), не связанным с виной работника, и восстановить их невозможно, то такие периоды работы могут быть установлены на основании показаний двух или более свидетелей. При этом характер работы показаниями свидетелей не подтверждается (пункт 3 статьи 13 Федерального закона N 173-ФЗ).

В судебном заседании установлено, что согласно трудовой книжки ФИО5, 21.04.1993г. он был переведен на работу в Сапожковском АТП в качестве медника по ремонту радиаторов и ДД.ММ.ГГГГ уволен по собственному желанию. Данные обстоятельства никем не оспариваются.

Из справки N 105 от ДД.ММ.ГГГГ выданной Сапожковским автотранспортным предприятием, следует, что в период с 21.04.1993г. по 29.07.1998г. ФИО5 работал в ОАО «Сапожковское предприятие» в качестве медника, в особых условиях- пайка трубок радиатора, что дает ему право на получение пенсии на льготных условиях и в льготных размерах в соответствии со Списком N 2, р. XIV (2151200а-14420), утвержденным Постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 10 "Об утверждении Списков, производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное ФИО2 обеспечение", пп. 2 п. 1 ст. 27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", как "Медники". По данной специальности работал полный день, полную рабочую неделю. 

При этом доводы представителя ответчика ФИО7 о том, что работа ФИО5 в АТП в качестве медника по ремонту радиаторов, даёт ему право на получение пенсии на льготных условиях и в льготных размерах в соответствии со Списком N 2, р. XIV (2151200а-14420), утвержденным Постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 10 "Об утверждении Списков, производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное ФИО2 обеспечение, суд находит обоснованными, поскольку они подтверждаются материалами дела: лицевыми счетами за период работы с 1993г. по 1998г, приказами по АТП, личной карточкой ФИО5, а также иными доказательствами исследованными судом.

Кроме того, данные обстоятельства подтверждаются показаниями ФИО2 клиентской области ФИО2 по 

<

адрес> ФИО8, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что по запросу ФИО2 

<

адрес>, о необходимости уточнения особого характера работы ФИО5, в связи с назначением досрочной пенсии, им была проведена проверка в Сапожковском автотранспортном предприятии. Ему было поручено проверить к какому Списку № или № относится работа ФИО5 К Списку № относятся медники постоянно занятые на лужении и пайке припоями, содержащими свинец, все остальные медники относятся к Списку №. Медники по первому списку должны постоянно заниматься пайкой и лужением и никакой другой работы помимо этой, не должно у них быть и обязательно в припое должен присутствовать свинец. Характер работы медника, то есть занятость на лужении и пайке, должен подтверждаться уточняющей справкой администрации предприятия, обоснованный подлинными документами: приказами, распоряжениями, технологическими инструкциями, нарядами. Если медник между лужением и пайкой выполнял другую работу с использованием припоя, содержащим свинец, то он не имеет право на пенсию по первому списку. Он проверил книгу приказов и лицевые счета по ОАО «Сапожковскому автотранспортному предприятию» В соответствии с этими документами было установлено, что ФИО5 работал по Списку №.В ходе проверки не было установлено, что ФИО5 постоянно работал на пайке и лужении с припоями содержащих свинец, так как для первого списка припой должен быть со свинцом. Это, ни в каких документах указано не было. В наблюдательном деле есть акт проверки за 1998-2001 г. из которого следует, что на участке пайки по штатному расписанию от ДД.ММ.ГГГГ предусмотрено одно рабочее место медника в обособленном помещении, оборудованное централизованной индивидуальной вытяжкой, имеется лампа которая предназначена для нагревания паяльника. Медники используют для пайки припой, какой- именно не указано. Актов на списание припоя нет в организации, накладных на приобретение припоев тоже нет. Таким образом, по результатам проверки, он дал своё заключение о том, что ФИО5 работал по Списку №.

Данные обстоятельства истцом ФИО5 и его представителем ФИО9 в судебном заседании опровергнуты не были.

С учетом изложенного, принимая во внимание, что суду не было представлено относимых, допустимых доказательств подтверждающих, что выполняемая ФИО5 работа в качестве медника по ремонту радиаторов, в период с 21.04.1993г. по ДД.ММ.ГГГГ, была связана с особо вредными, особо тяжелыми условиями труда, а также его постоянную занятость на лужении и пайке припоями, содержащими свинец, суд находит исковые требования ФИО5 необоснованными и не подлежащими удовлетворению в полном объеме.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 193 -199 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО5 к ОАО «Сапожковскому автопредприятию» об обязании работодателя признать его работу в Сапожковском автотранспортном предприятии с 21.04.1993г по ДД.ММ.ГГГГ в качестве медника по ремонту радиаторов, соответствующему Списку №; признании выписанной справки, уточняющей особый характер работы и условия труда, необходимые для досрочного назначения страховой пенсии № от ДД.ММ.ГГГГ, ошибочной и отменить ее; обязании работодателя выдать приказ и новую справку, уточняющую особый характер работы или условия труда, необходимые для досрочного назначения пенсии, соответствующую Списку № оставить без удовлетворения в полном объеме.

Решение может быть обжаловано в апелляционную инстанцию Рязанского областного суда через Сапожковский районный суд в течение месяца со дня принятия мотивированного решения.

Судья: подпись.

Копия верна. 

Судья: В.Н.Земсков

Дело №г.